UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Linguagens, suas
Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a PRIMEIRA
CHAMADA para matrícula no Curso de Especialização em Linguagens, suas Tecnologias e o
Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria
de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC), nos termos nos termos do Edital
45/2023 – CEAD/UFPI, de 17/07/2023, e suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail
especializacaolinguagenscead@ufpi.edu.br no dia 08/08/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 07 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:especializacaolinguagenscead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Linguagens, suas Tecnologias
e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI,
por de convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC.

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCILA

NÚCLEO: FLORIANO-PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 76376 MARCOS PAULO DE SOUSA ARAÚJO

2 76138 LANY PEREIRA DA SILVA

3 76879 JOSIMAR ALVES DE SOUSA

4 76785 THIAGO SOARES DE OLIVEIRA

5 76754 VERUSKA ALVES DA SILVA

6 76189 LORAYNE DIAS CARVALHO PAES

7 76895 BRUNO GEORGE SOARES NEVES

8 76722 RAIMUNDO CASSIANO FERRAZ

9 76173 MARIA ELISANGELA DOS SANTOS ARCANJO

10 75904 ADERLI NOGUEIRA DOS SANTOS

11 76306 BRASILINA ASSIS DOS SANTOS RAMOS

12 76356 MARCELO FERREIRA PEREIRA

13 76617 RAYANE CORDEIRO SANTOS DE OLIVEIRA

14 76850 SANDRA RAMOS CARMO

15 76243 VIVIAN DAIANY BRAGA SILVA WITTMANN

16 76405 NADIA CILENE DA SILVA SOUSA

17 76509 WELLINGTON MOREIRA LOPES

18 76397 YURI BITENCOURT MARTINS

19 76836 VICTÓRIA DA SILVA SOUSA

20 76380 DHENA MARIANI MARINHO PRADO BRABO

21 76803 EDUARDO DE OLIVEIRA BARBOSA

22 76866 LUCIANA COELHO ANSELMO

23 76091 CLEBER FERREIRA GUIMARÃES

24 76204 FERNANDA BOAVENTURA DA CONCEIÇÃO

25 75998 THAYS ANDRESSA PINHEIRO COELHO

26 75909 ISRAEL LOPES MATOS

27 76598 JANE MARA VIEIRA VERAS

28 76575 CARLA JESSICA LIMA DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

29 76206 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE FERREIRA

30 76027 THIAGO VIDAL LEANDRO

31 75910 MARILANE DE MOURA SANTOS MENESES

32 76611 JOANA MARIA LEAL SILVA

33 76007 CAMILA GEISA ALVES MENDES

34 75973 ANANDA RAVENNA DE SÁ SOUSA

35 76502 FRANCIELI SANTOS ROSSI

36 75983 MARCEL ALCLEANTE ALEXANDRE DE SOUSA

37 76151 GUSTAVO AUGUSTO DE ARAUJO CHAVES PEREIRA JUNIOR

NÚCLEO: TERESINA-PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 76568 JACIANA FIRMINO SANTANA ROCHA

2 76874 SIDNEY FORTES SUMMERS

3 76294 HERMÓGENES DE SOUSA JERÔNIMO

4 76375 MÁRCIA REGINA DE ALBUQUERQUE BALBINO

5 76848 SARA JUÇARA DA SILVA SOUSA

6 76626 ASENATE REIS SANTIAGO

7 75975 RITA CRISTIANNE CARVALHO DE OLIVEIRA MELO

8 76613 FRANCISCA MARIA DA SILVA

9 76304 MYLENA FRAZAO DA CRUZ

10 75989 SUZANA DÂMARIS LIMA DA SILVA

11 76533 DAIANE KELLYS MARIA DE SOUSA SILVA